Gonzalvo fue so nomne qui fizo est tractado,
en Sant Milldn de Suso fue de ninnez criado;
natural de Verceo ond sant Millan fue nado,

Dios guarde la su alma del poder del Pecado. Amen.

BERCEO, Gonzalo de, La vida de San Milldn, Brian Dutton (éd.), London, Tamesis Books limited,

1984, 256 p.
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TEXTE 7 :

Lucas de TUY
Chronicon Mundi [1236]

CLAVIJO - Version Latine

Era DCCCLXXX. Ranimirus regnare cepit.
[.]

lustus et strennus fuit rex Ramirus in regno; qui, cum regnare cepisset, miserunt ad eum
Sarraceni quod deret illis annuatim quinquaginta Puellas nobiles, quas sibi matrimonio
copularent, et quinquagintas de plebe, que ad solatium essent illis, sicut olim fecerat rex
Mauregatus. Rex autem Ramirus, cum hec audisset, iratus est ualde propter stuprum et
sacrilegium puellarum et congregato exercitu magno terram Maurorum hostiliter intrauit; et
cuncta, que in agrestibus uillis et in agris reperit usque Nagaram, ferro et flamma uastauit.
Sarraceni uero, in multitudine ualida congregati, ei bellum intulerunt in loco qui uocatur Aluella.
Exercitus autem regis Ramiri paulatim cepit terga prebere usque dum peruenerint in collem qui
Clauillum uocatur.

Clausit nox obscurisima diem et in una mola omnes christiani congregati sunt, totam
noctem in lacrimis et in orationibus peragentes. Rex autem Ramirus aliquantulum dormire
cepit, et apparens ei beatus lacobus Apostolus, ait illi: « Dominus meus lesus Christus alias
prouincias aliis fratribus meis Apostolis distribuens, totam Yspaniam mee tutele deputauit,
atque mea miniuit protectione ». Post hec, Apostolus manu sua magnum regis astringens, dixit
illi: « Confortate et esto robustus. Ego enim sum Iacobus, Apostolus Christi, et uenio in auxilium
tibi et superabis mane, auxilio Dei, Sarracenos, a quibus obsessus est hanc innumerabilem
multitudinem. Multi tamen ex quibus iam parata est eterna requies, sunt in isto prelio coronam
martirii suscepturi. Et ne dubites super hoc: uidebitis me in equo albo, deferentem maximum
album uexillum. Summo igitur mane, facta peccatorum uestrorum confessione et accepta
corporis et sanguinis Domini communione, armata manu non dubitetis inuadere castra
barbarorum, nomen Domini inuocantes et meum. Pro certo enim noueris eos in ore gladii

ruituros ». Quibus dictis Apostolus discessit.
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Rex autem Ramirus, ad se reuersus, uocatis episcopis, abbatibus et magnatibus, eis
retulit uisionem. Qui gratias agentes Deo, fecerunt ut sibi fuerat preceptum et bellum barbaris
intulerunt. bBeatus autem lacobus apparuit sicut promiserat, christianos animando ad pugnam
et Sarracenos fortiter feriendo. Christiani autem, ut uiderunt beatum Iacobum, in Domino
roborati, ceperunt magnis uocibus, concidendo gladiis Sarracenos clamare dicentes: «
Adiuuanos, Deus et beate lacobe ». Tunc uicti Sarraceni, fugerunt et ceciderunt ex illis fere
septuaginta milia. Tunc cepit rex Calagurram et quedam alia castra et reuersus est cum gloria
magna.

Rex autem Ramirus cum episcopis et abbatibus statuerunt tunc annuatim perpetuo dare,
tam in terra acquisita quam adquirenda, quam Deus, sub nomine beati lacobi, dignaretur de
Sarracenorum manibus liberare, de unoquoque iugo boum singulas mensuras, ad modum beati
lacobi Apostoli Deo seruientibus. Concesserunt primitiarum et de uino similiter in perpetuum
quod christiani milites in singulis expeditionibus de eo quod a Sarracenis acquisierint, ad
mensuram portionis unius militis beato lacobo conferre. Presentes erant duo archiepiscopi et
quator episcopi cum hec dona beato lacobo Apostolo uouerentur, scilicet, Dulcidius
Cantabriensis archiepiscopus, Suarius Ouetensis archiepiscopus, Oueto Astoricensis episcopus,
Salomon Astoricensis episcopus, Rodericus Lucensis episcopus et Petrus Yriensis episcopus.
Presentes quoque erant Ordonius, filius regis Ramiri, et Garsias, frater regis, qui ambo reges
dicebantur.

Siquidem rex Ramirus tante benignatatis erat, ut frater tanquam se ipsum diligeret et
participem faceret regni. Non apposuerunt ultra Sarraceni a Christianis tributum petere
puellarum, quia rex Ramirus barbaros in manu ualida expugnabat, auxilio gloriosissimi Apostoli
lacobi roboratus. Inclita quoque regina Vrraca, uxor eius, quam gloriose erga ecclesiam beati
lIacobi Apostoli se habuerit, ex hoc potest aduerti quod eam multis donis, auro, argento, gemmis

et cortinas sericis decorauit.

COIMBRA - Version Latine

Siquidem rex Fernandus solerti semper cura prouidebat ut de uictoriarum suarum
spoliis ad laudem Dei, qui eum uictorem reddebat, melior pars per ecclesias et Christi pauperes
distribueretur. Cepit etiam castrum Sancti lusti super flumen Malua situm et Tarota cum aliis

pluribus circumquaque positis, ne in eis contra christianos barbari ulterius presidia ponerent,
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ad solum usque detraxit. Quibus triumphatis ut Conimbria illarum partium maxima ciuitas que
istis prefuerat Christo subiceretur, limina beati [acobi Apostoli petiit atque in ipsa ecclesia, que
dicti Apostoli corpus continet, triduum fecit et, ut gentem Christianam dignaretur adiuuare et
Conimbriam ciuitatem christiano cultu subiugare Apostolus Iacobus, deuotis precibus
precabatur. Dotataque ipsa ecclesia multis numeribus, rex Fernandus diuino fretus auxilio
Conimbriam accelerat positisque super eam castris consedit.

Exaudiuit Dominus preces regis Fernandi et, cum ipse pugnaret apud Conimbriam materiali
gladio, Iacobus Apostolus Christi, intercedendo Dominum, pro eo pugnabat in celo. Et cum per
aliquot temporis spatia infra muros Conimbrie Sarracenos teneret inclusos, positis in giro
machinis et arietibus, murum ciuitatis in parte fregerat. Quod uidentes barbari legatos
supplicando ad regem Fernandum miserunt, quatinus Mauris tantummodo concederet uitam et
acciperet urbem cum omni eorum substantia.

Rex uero Fernandus adquieuit, et eiectis Sarracenis, quadam die dominica hora tertia
ciuitatem cepit. Quod hec ciuitas meritis beati lacobi Apostoli a rege Fernando capta fuerit sic
manifeste innotuit: uenerat enim ab Hierosolimis quidam Greculus peregrinus, qui in porticu
ecclesie beati lacobi diu permanens uigiliis et orationibus insistebat. Cumque intrantes populi,
laudando beatum lacobum, militem decantarent ipse peregrinus dicere cepit eum non fuisse
militem sed piscatorem. Cum uero pernoctaret in oratione, subito raptus in extasi, ei Apostolus
lacobus apparuit et tenens quasdam claues manu cum alacri uultu alloquens dixit: « Heri »,
inquit, « pia precantium uota deridens dicebas me militem non fuisse ». Post hec allatus est
magne stature splendidissimus equus ante fores ecclesie, cuius nimia claritas totam, apertis
ianuis, ecclesiam perlustrabat. Quem Apostolus ascendens innotuit peregrino illis clauibus se
ciuitatem Conimbriam aperiturum, et regi Fernando in crastinum circa tertiam diei horam se
daturum.

Facto autem mane peregrinus, uocatis clericis et maioribus ciuitatis, indicauit eis
uisionem, et expeditionis ignarus dixit ipsa die regem Fernandum Conimbriam habiturum. Qui,
denotato die, legatos cum festinatione ad castra inuictissimi regis dirigentes inuenerunt

Conimbriam a rege Fernando captam ea die et hora que dixerat peregrinus.
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TOLEDO - Version Latine

Habuit rex Adefonsus pacem cum Almemone rege Toletano, quandiu ipse barbarus uixit, et fecit
ei gratiam et honorem. Post obitum uero Almemonis, rex Adefonsus cepit expugnare ciuitatem
Toletum, et per septem continuos annos abstulit ipsi ciuitati fructus et fruges, anno autem
octauo cum diuino adiutorio cepit ipsam ciuitatem Toletanam, que olim fuerat mater et gloria

regni Gotorum.

BAEZA - Version Latine

Post hec obsedit Beciam, et Sarraceni ciuitatis illius fortiter resistebant. Et quia Imperator tota
mente diligebat Doninun, etiam Sanctorum auxilium manifestum meruit habere ipse dilectus a
Deo. Nam cum milites sui defluxissent ab eo et esset cum paucis, atque innumerabiles Sarraceni
conglobati accederent ut ipsum cum suis raperent, apparuit ei beatus confessor Ysidorus dum
dormiret, et confortauit eum dicens, se datum esse a Domino illi et suo generi defensorem, et ne
timeret multitudinem Sarracenorum hortabatur, sed uiriliter primomane cum Sarracenis
confligeret, quia sicut fumus euanescerent a facie eius, et in ipsa die eandem caperent
ciuitatem. Imperator autem tanta uisione confortatus in Domino, primo mane inito certamline
cum barbaris, statimterga dederunt Sarraceni nostris relicta innumerabili multitudine
spoliorum statimque Sarraceni eiusdem ciuitatis tradiderunt illi urbem, pro uita tantummodo
supplicantes. Imperator autem destruxit ipsam Beaciam et multa castella Maurorum et terras
destruxit et captiuauit et occidit, ut sibi uisum fuit.